

общество с ограниченной ответственностью

"МЕД-Л"

ИНН 0278181409 КПП 027801001

Республика Башкортостан, 450001 г.Уфа, ул. Бабушкина, 25, тел./факс (347) 277-84-84
р/с 40702810200820002404, к/с 30101810600000000770, в Филиале ОАО «УралСиб» в г. Уфа,
БИК 048073770 ОКПО 92817306

Пояснительная записка

к годовой бухгалтерской отчетности за 2024 год

1. Полное фирменное наименование юридического лица:

Общество с Ограниченной ответственностью «МЕД-Л» (ООО «МЕД-Л»)

2. Общество создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 08.02.1998г № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 0278181409

Код причины постановки на учет (КПП): 027801001

3. Анализ финансового положения ООО «МЕД-Л»

показатель	Значение показателя				Изменения	
	В тыс.руб		В % к валюте баланса		Тыс руб	В %
	31.12.2023	31.12.2024	На 31.12.2023	на 31.12.2024		
АКТИВ						
1.Внеоборотные активы	105 581	61 719	86,9	44,2	-43 862	- 41,5
В т.ч.основные средства	446	354	0,4	0,3	-92	- 20,6
2.Оборотные активы	15 879	77 801	13,1	55,8	+61 922	+ 4,9раза
В т.ч.запасы	2 221	17 879	1,8	12,8	+15 658	+8 раз
дебиторская задолженность	9 757	40 025	8	28,7	+30 268	+4,1 раза
Денежные сродства и краткосрочные фин.вложения	3 901	19 897	3,2	14,3	+15 996	+5,1 раза

ПАССИВ						
1. Собственный капитал	39 879	19 033	32,8	13,6	-20 842	-52,3
2. Краткосрочные обязательства, всего	81 585	120 487	67,2	86,4	+38 902	+41,7
В т.ч. заемные средства	57 621	70 585	47,4	50,6	+12 964	+22,5
Валюта баланса	121 460	139 520	100	100	+18 060	+14,9

Структура активов организации на 31.12.2024

Внеоборотные активы – 44,2%

Дебиторская задолженность – 28,7%

Прочие оборотные активы – 14,3%

Запасы – 12,8%

Рост активов связан, в основном, с ростом показателей

- дебиторская задолженность

- денежные средства и денежные эквиваленты

- запасы

- доходные вложения в материальные ценности (оборудование)

В пассиве баланса прирост по строкам

Заемные средства на 12 964 тыс.руб

кредиторская задолженность - 25 938 тыс руб

Отрицательно изменившиеся статьи баланса – «доходные вложения в материальные ценности» (основные средства, сданные в аренду) и нераспределенная прибыль (убыток) в связи с выходом из состава участников общества и списания фактических расходов по приобретению доли.

Чистые активы организации на последний день периода в размере 19 033 тыс рублей превышают уставный капитал на 19 023 тыс рублей. При этом снижение чистых активов за период составило 52,3%..

3.2. Финансовая устойчивость организации

Показатель	Значение показателя		Изменение показателя
	31.12.2023	31.12.2024	
К-т автономии	0,33	0,14	-0,19
К-т обеспеченности собственными оборотными сред-ми	-4,14	-0,55	+3,59
К-т маневренности капитала	-1,65	-2,24	-0,59
К-т обеспеченности запасов	-29,58	-2,39	+27,19

Структура капитала на 31.12.2024:

Собственный капитал- 13,6%

Краткосрочные обязательства -86,4%

3.3. Ликвидность

Показатель	Значение показателя		Изменение показателя	Рекомендованное значение
	31.12.23	31.12.24		
К-т текущей ликвидности	0,19	0,65	+0,46	1,7 и более
К-т быстрой ликвидности	0,17	0,5	+0,33	0,9 и более
К-т абсолютной ликвидности	0,05	0,17	+0,12	0,15 и более

Коэффициенты текущей и быстрой ликвидности в анализируемом периоде ниже допустимых значений. Коэффициент абсолютной ликвидности полностью соответствует норме

4. Анализ эффективности деятельности.

4.1. Результаты деятельности

По данным «отчета о финансовых результатах» за весь период организация получила прибыль от продаж товаров/оказания услуг в размере 21 214 руб, что составляет 15,9% от выручки.

По сравнению с прошлым периодом увеличилась как выручка от продаж, так и расходы по обычным видам деятельности. При этом изменение выручки опережает изменение расходов.

Результаты деятельности

Показатель	Значение показателя		Изменение показателя	
	2023 г	2024г.	Тыс руб	+/-, %
1. Выручка	25 125	133 500	+108 375	+5,3 раза
2. Расходы по обычным видам деятельности	28 732	112 286	+83 554	+3,9 раза
3. Прибыль(убыток) от продаж	-3 607	21 214	+24 821	рост
4. Прочие доходы и расходы	-44 786	-35 999	+8 787	рост
5. ЕВТ (прибыль до уплаты% и налогов)	-48 393	-14 785	+33 608	рост
6 Проценты к уплате	3 861	3357	-507	-13,1
7. налог на прибыль, изменение налоговых активов	-2 697	-2 700	-3	снижение
8. Чистая прибыль (убыток)	-54 951	-20 842	+34 109	рост
Изменение за период нераспределенной прибыли(убытка) по данным бухгалтерского баланса	X	-20842	X	X

4.2. Анализ рентабельности

Показатели	Значение (в % или в копейках с рубля)		Изменение показателя	
	2023	2024	коп	+/-%
Рентабельность продаж	-14,4	15,9	+30,3	рост
Рентабельность продаж по ЕВИТ	-192,6	-11,1	+181,5	рост
Рентабельность продаж по чистой прибыли	-218,7	-15,6	+203,1	рост

5. Выводы

- За период организация получила прибыль от продаж и убыток в целом от финансово-хозяйственной деятельности
- Чистые активы превышают уставный капитал, хотя за отчетный период наблюдается снижение ЧА;
- Показатель коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами имеет неудовлетворительное значение;
- Коэффициент текущей ликвидности полностью ниже нормы;
- Коэффициент быстрой ликвидности не соответствует нормативному;
- Коэффициент абсолютной ликвидности соответствует нормативному значению;
- Рост рентабельности продаж имеет положительное значение;
- Чистая прибыль за последний год составила 19 125 тыс руб (+24 455тыс.руб по сравнению с аналогичным периодом прошлого года);
- За 2024 год получена прибыль от продаж, наблюдается положительная динамика по сравнению с аналогичным периодом прошлого года(+24 821 тыс руб);

Приведенные выше показатели не в полной мере соответствуют принятым нормам, часть показателей имеет неудовлетворительное значение. При этом у организации имеются возможности для продолжения деятельности, восстановления нормативных значений финансовых показателей.

Директор



Салихова Э.В.